(LDO) e Lei Municipal nº 349/19 – Lei Orçamentária Anual (LOA).  

3.0 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

3.1 RECEITAS E DESPESAS ORÇADAS 
Apresentadas no Relatório de Controle Interno do 2º quadrimestre/2020, as Receitas e Despesas 

Orçadas do SAAE/Maués para o exercício de 2020, foram no valor de R$ 2.627.106,40 (Dois Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Sete Mil, Cento e Seis Reais e Quarenta Centavos) conforme expressa no Balanço 
Orçamentário e demonstrada na tabela abaixo. 

DESPESAS DE CAPITAL 702.932,40R$                                               

TOTAL DAS DESPESAS 2.627.106,40R$

[...]

o valor faturado corresponde ao consumo de água, taxas de serviços, multas (por irregularidade e/ou por 
atraso de pagamento de fatura), e o valor arrecadado corresponde ao pagamento das faturas de água do 
quadrimestre e das faturas de meses anteriores. Ressaltando nesse 2º quadrimestre o valor de R$ 
697.832,86 (seiscentos e noventa e sete mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos) 
faturados com o déficit de 28,27% em sua arrecadação. 

Maio Junho Julho Agosto
Faturadas 164.531,74R$        170.793,92R$        174.630,76R$        187.876,44R$        
Arrecadadas 126.224,90R$        127.517,68R$        120.723,68R$        126.111,58R$

[...]

considerável em comparação com as receitas arrecadadas do 1º quadrimestre, deixando as finanças do 
SAAE/Maués comprometida com suas despesas. 

3.3 RECEITAS CORRENTES 

De acordo com o Relatório de Movimento Diário do Setor Financeiro e Balancete Mensal, o 

SAAE/Maués obteve no 2º quadrimestre um total de receitas correntes no valor de R$ 868.953,24 
(oitocentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), 
considerando os saldos dos meses anteriores que contribuem de forma regular para na efetuação de 
pagamentos, demonstrada na tabela abaixo: 

Maio Junho Julho Agosto

Saldo do Mês Anterior 28.719,90R$             35.426,05R$             21.795,60R$             45.533,47R$

[...]

consumidores, mas usa formas negociáveis para pagamento de faturas em atraso, como parcelamento a 
curto e longo prazo.     

4.0 DESPESAS 

De acordo com o Relatório de Despesas Mensal do Setor Financeiro do SAAE/Maués, apresenta 
no 2º quadrimestre as despesas decorrentes no valor de R$ 697.955,65 (seiscentos e noventa e sete mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) que corresponde aos gastos com 
pagamentos das férias de servidores, fornecimento de materiais de consumo, incluindo o combustível, 
fornecimento de refeições, aquisição de materiais de EPI, prestações de serviços contratuais, locação de